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　11 月はロータリー財団月間でした。クラブによっては R 財団の月間時に多
くの会員から寄付を募るようです。R 財団を意識してもらい大変うれしく思い
ます。
　皆様ご存知のように今年度は R 財団が発足して 100 年を迎えます。そこで、

R 財団の歴史について少し触れます。
　1917 年 6 月 18 日、米国ジョージア州アトランタで開かれた第 8 回ロータリー年次大会に全米か
ら 2,588 人が出席したこの大会で、当時の会長アーチ C・クランフ（ロータリー財団の父）が演説し、
その中で何げない提案とも思える次の一説を口にしたそうです。「世界で良い事をするための基金を作
るのが、極めて適切だと思われる」その後、1 カ月以内にこの基金にカンザスシティ・RC から初の寄
付 26 ドル 50 セントが寄せられました。この基金が R 財団の始まりとなるわけです。
　2 件目の寄付はカンザスシティ・RC の寄付に続き、ほどなくしてロータリーの事務総長チェスリー・
ペリー（ロータリーの賢人の一人）の元に届きました。それは世界で 2 番目に古い歴史を誇るサンフ
ランシスコ RC の直前会長からのもので、次の手紙が添えられていたそうです。「親愛なるチェス、カ
ンザスシティのクラブが基金の元手として 26 ドル 50 セントを寄付したと読み、関心を引かれました。
アーチ C・クランフが提案したのなら、きっと良いアイデアに違いありません。私からの寄付として
10 ドルの小切手を同封します。誠に少額ではありますが、これをきっかけに他の方々もクランフ氏の
意向を実現するために後に続いてくれることを願っています。」その後、いくつか少額の寄付があった
ものの基金は何年も休眠状態が続きました。
　しかし「世界で良いことをしよう」の精神は脈々と引き継がれ、今日では世界各地の貧困緩和、保
健改善、教育機会の拡大、平和の推進を支える財団に成長しました。現在、財団の資産は 10 億ドル（約
1,000 億円）となり、今まで 30 億ドル（約 3,000 億円）以上の資金がプログラムやプロジェクトに
役立てられ、世界中の何百万人もの人々の生活が改善されました。
　アーチ C・クランフが何気なく言った提案が、100 年後には世界平和に大きく貢献する基金になる
とは、当時、何人の人が予測したでしょう。リーダーの思いや言葉は、時として世界を動かしますが、
それには志とサンフランシスコ RC の直前会長の手紙にあるようにリーダーが信頼されていることが
大切です。ロータリーの歴史に触れながら、リーダーとはどうあるべきかを先人が導いてくれます。
　今年度は記念すべき年度です。ジョンジャーム RI 会長もクラブや地区で R 財団 100 周年を祝う事
業を行ってくださいと言っています。残り半年の中で、地域や世界にとって良いことを何かしら取り
組んで貰うことを心よりお願いいたします。

ガバナー月信
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寄付金のご協力感謝いたします。

永田　壮一
熊本城東RC
（9,000 ドル）

マルチプル・ポール・ハリス・フェロー

米山功労者メジャードナー

野上　茂樹
天草中央RC

谷垣内　作弘
天草中央RC

ポール・ハリス・フェロー

岡村　泰岳
大分中央RC
（第 30回メジャードナー）

地区大会の会議を大分第 4 グループで実施しました。
◎11 月 2 日

大分第 4 グループ IM に岩永信昭氏（第 2740）を招きました。
◎11 月 5 日

大分第 1 グループ IM に前田ガバナーが講師をされました。
◎11 月 12 日

大分第 5 グループ親睦ゴルフが開催されました。
◎11 月 13 日

日田中央 40 周年記念式典が盛大に開催されました。　
◎11 月 18 日

職業奉仕研修セミナーが大分にて開催されました。　
◎11 月 19 日

熊本りんどう 10 周年記念式典が盛大に開催されました。
◎11 月 23 日

米山カウンセラー報告会が熊本にて開催されました。
◎11 月 25 日

新会員研修セミナーが大分にて開催されました。

米山カウンセラー報告会が大分にて開催されました。

◎11 月 26 日

ロータリー財団 100 周年シンポジウムが東京にて開催されました。
◎11 月 27 日

全国ロータリー財団セミナーが名古屋にて開催されました。
◎11 月 28 日

全国ガバナー会、RI 会長晩餐会が名古屋にて開催されました。
◎11 月 29 日

ロータリー研究会が名古屋にて開催されました。
◎11 月 30 日

上記、事業の詳細は第2720地区サイトからご覧頂けます。 CLICK!

▲11月5日  大分第4グループ IMの様子

▲11月12日  大分第1グループ IMの様子

▲11月18日  日田中央40周年祈念式典の様子

▲11月23日  熊本りんどう10周年記念式典の様子

12/1

12/9

12/10 第2回ガバナー補佐・部門長会議 (ガバナーエレクト壮行会)

熊本第 2グループ IMインターアクト九州連絡協議会  (ホルトホール大分)

米山選考会（熊本）

米山選考会（大分）

12/17

12/17

12/18

ロータリー研究会  (ウェスティンナゴヤキャッスル)今
月
の
予
定

http://www.ri2720.org
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山鹿

玉名

荒尾

玉名中央

（４RC)

阿蘇

肥後大津

菊池

肥後小国

熊本菊南

熊本 '05福祉

熊本りんどう

（７RC)

熊本

熊本東

熊本北

熊本東南

熊本城東

熊本グリーン

熊本平成

熊本水前寺公園

（８RC)

熊本南

熊本江南

熊本西南

熊本西

熊本中央

熊本西稜

（６RC)

八代

八代北

八代南

宇土

八代東

宇城

（６RC)

人吉

水俣

多良木

芦北

人吉中央

（５RC)

本渡

牛深

西天草

天草中央

天草パールライン

（５RC)

熊本４1ＲＣ計

中津

日田

中津中央

日田中央

玖珠

中津平成

（６RC)

豊後高田

宇佐

杵築

くにさき

宇佐八幡

宇佐２００１

（６RC)

別府

別府北

別府東

日出

別府中央

湯布院

（６RC)

大分

大分東

大分臨海

大分南

大分中央

大分1985

大分城西

大分キャピタル

（  8  RC)

竹田

佐伯

臼杵

津久見

豊後大野

臼杵中央

佐伯MARINE

（７RC)

大分３３ＲＣ計

７4ＲＣ総計
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72.28 
70.72 
86.55 
83.19 
77.38 
71.24 
75.25 
80.70 
60.00 
97.44 
77.63 
85.25 
76.97 
92.77 
84.69 
80.95 
82.14 
79.96 
66.78 
83.88 
70.83 
84.02 
84.20 
100.00 
84.73 
89.26 
98.42 
77.15 
89.71 
88.36 
66.57 
73.49 
65.93 
97.19 
62.26 
80.37 
85.03 
82.05 
78.81 
88.06 
93.38 
85.58 
80.10 
79.63 
78.18 
78.05 
53.75 
74.89 
82.06 

73.38 
81.97 
90.28 
86.27 
82.40 
70.77 
73.96 
77.08 
57.69 
97.44 
78.57 
88.75 
76.50 
91.44 
82.35 
81.25 
84.33 
79.19 
65.06 
84.78 
75.44 
83.15 
89.27 
100.00 
85.08 
80.00 
100.00 
83.67 
91.23 
85.44 
72.37 
76.19 
77.78 
97.22 
69.05 
82.55 
81.36 
78.85 
80.56 
87.50 
96.52 
84.63 
81.37 
77.78 
84.21 
75.00 
48.75 
73.96 
82.88 

66.67 
66.26 
80.23 
80.25 
72.23 
65.33 
74.26 
75.60 
60.00 
89.10 
60.27 
79.14 
71.31 
67.05 
68.63 
75.00 
73.30 
66.93 
61.30 
73.50 
67.08 
68.61 
69.21 
76.49 
76.51 
83.89 
84.62 
70.03 
75.56 
82.35 
66.57 
67.62 
55.56 
76.44 
70.25 
73.17 
77.09 
79.74 
74.03 
85.00 
78.96 
78.55 
77.52 
81.75 
73.62 
76.42 
51.88 
73.29 
71.92 
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68.64 
100.00 
79.55 
81.18 
75.00 
82.45 
100.00 
93.18 
88.10 
77.78 
96.84 
87.39 
92.60 
100.00 
100.00 
84.68 
75.00 
77.27 
96.88 
90.11 
94.50 
98.26 
88.44 
89.40 
100.00 
81.25 
100.00 
90.05 
93.66 
82.11 
93.27 
89.41 
83.83 
71.11 
65.52 
56.06 
77.48 
87.63 
85.03 
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100.00 
84.85 
77.06 
77.54 
85.70 
97.21 
93.85 
86.81 
73.99 
95.32 
91.85 
92.04 
100.00 
100.00 
88.26 
76.42 
78.36 
77.33 
90.00 
95.67 
97.12 
88.70 
92.43 
100.00 
80.72 
100.00 
92.23 
94.67 
79.03 
95.24 
85.01 
87.92 
70.67 
70.45 
65.12 
79.63 
88.87 
85.14 

77.97 
77.33 
86.29 
84.85 
77.06 
70.15 
78.97 
85.76 
84.72 
84.62 
73.99 
83.83 
86.70 
84.05 
76.39 
83.63 
75.82 
76.02 
69.86 
69.33 
76.14 
66.67 
70.98 
74.71 
66.55 
60.97 
71.30 
84.70 
80.16 
70.39 
82.67 
80.24 
79.84 
71.98 
70.67 
61.36 
58.32 
71.07 
75.43 
71.72 
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27 
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151 
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35 
34 
37 
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26 
11 
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34 
41 
35 
65 
16 
21 
44 
306 
23 
28 
30 
40 
15 
30 
33 
199 
1063
2351   
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141 
34 
24 
28 
14 
10 
14 
21 
145 
81 
37 
12 
36 
37 
22 
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17 
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62 
50 
46 
9 
29 
25 
221 
73 
20 
43 
18 
45 
22 
221 
63 
26 
24 
26 
32 
171 
42 
27 
22 
44 
20 
155 
1319

60 
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25 
33 
21 
23 
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46 
34 
16 
21 
32 
31 
180 
36 
36 
38 
17 
26 
12 
165 
54 
35 
42 
39 
67 
16 
22 
49 
324 
22 
27 
30 
42 
15 
29 
33 
198 
1088
2407   
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13 
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4 
0 
0 
0 
0 
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49 
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3 
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2 
0 
1 
5 
23 
0 
0 
1 
2 
0 
0 
0 
3 
42 
91 

0 
0 
0 
0 
0 
2 
0 
0 
1 
0 
0 
0 
3 
0 
0 
0 
1 
1 
0 
1 
1 
4 
2 
1 
1 
1 
0 
0 
5 
0 
0 
0 
0 
0 
2 
2 
2 
0 
0 
1 
1 
4 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
18 

0 
0 
0 
0 
1 
2 
3 
1 
0 
1 
0 
0 
1 
3 
0 
0 
1 
0 
1 
0 
2 
2 
2 
0 
1 
0 
0 
0 
0 
5 
1 
1 
1 
0 
0 
1 
0 
4 
17 
35 

4 
3 
0 
0 
7 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
3 
3 
7 
2 
0 
-1 
2 
0 
0 
-1 
9 
0 
1 
-1 
-1 
0 
1 
0 
3 
0 
1 
0 
2 
-2 
4 
1 
0 
1 
0 
2 
4 
4 
0 
0 
0 
0 
4 
31 

5
3
2
2
12
5
3
1
3
1
6
3
22
0
0
0
0
3
2
2
10
17
0
1
0
1
3
4
9
0
2
1
3
4
0
10
4
4
0
0
3
11
3
2
0
0
2
7
88

0 
0 
2 
0 
-1 
-2 
-1 
0 
2 
0 
0 
1 
1 
4 
1 
2 
1 
0 
0 
1 
5 
4 
1 
1 
4 
2 
0 
1 
5 
18 
-1 
-1 
0 
2 
0 
-1 
0 
-1 
25 
56 

◆内女性会員数 
　７月１日 /149 名　10 月末 154 名
　入会：8名　　退会：3名　　増減：5名

3
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1
1
3
7
2
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2
0
2
1
5
0
10
3
0
1
3
0
1
2
10
20
0
1
3
2
3
0
3
12
66
154

入退会者のお知らせ

入会者 新会員のご紹介をいたします。

上田 吉勝

熊本西稜RC

2016.11.7 入会
推薦者

職業 : 税理士
竹本　龍一

宇佐2001RC

2016.10.5 入会
河野 満
渡辺 幹雄

河野 満
渡辺 幹雄

推薦者

職業:生花販売業
有瀬　正昭

宇佐2001RC

2016.10.12 入会
推薦者

職業 : 福祉事業
赤石　龍也

熊本西南RC

2016.11.10 入会
後藤 健作推薦者

職業:ソフトウェア開発
村田　和幸

笹原 俊和

阿蘇RC

2016.11.1 入会
推薦者

職業 : 身体障害者
        福祉事務所

渡辺　賢勝

鈴木 宗嚴

大分RC

2016.11.8 入会
推薦者

職業 : 医薬品配布
工藤　洋市

上田 吉勝

熊本西稜RC

2016.10.24 入会
推薦者

職業 : 温浴業
西生　吉孝

宇野 克英

大分中央RC

2016.11.1 入会
推薦者

職業 : 建築補償
        コンサルタント

大野　博明

杉谷 卓紀 会員
（玉名RC）

2016年 10月 11日逝去
（享年 67歳）

ロータリー歴　40年

三浦 明 会員
（熊本東南RC）

2016年 10月 20日逝去
（享年 82歳）

ロータリー歴　16年

栗崎 博美会員
（宇城RC）

ロータリー歴　27年

岩本 泰典会員
（人吉RC）
2016年 10月 8日逝去
（享年 80歳）

2016年 10月 9日逝去
（享年 68歳）

ロータリー歴　37年

物故会員

深く追悼の意を表しご冥福を祈ります。クラブ名 氏 名
玉名

阿蘇

熊本東南

熊本城東

宇城

〃

玖珠

宇佐2001

大分

杉谷　卓紀
石松　孝子
三浦　明

松藤　かず子
栗崎　博美
松原　晃由
麻生　太一
尾方　厚子
児玉　道郎

退会者

米山功労者

片山　栄造
荒尾RC
（第 1回）

松田　清見
熊本城東RC
（第 4回）

東　克章
熊本城東RC
（第 2回）

德村　淳
熊本城東RC
（第 2回）

不二原　和也
天草中央RC
（第 1回）

山本　博史
中津中央RC
（第 4回）

梅高　賢正
中津中央RC
（第 1回）

阿部　貴史
大分中央RC
（第 1回）

佐藤　栄昭
大分城西RC
（第 1回）

藤田　千克由
大分中央RC
（第 1回）

隈田　英樹
大分中央RC
（第 1回）

堀永　孚郎
大分城西RC
（第 8回）

山内　光生
大分城西RC
（第 4回）

※平成 28年 11月 21日現在


